

## ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV

## CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE

Delibera n. <u>46</u> del 14 marzo 2024

Oggetto: nomina Segretario Generale dell'Associazione della Croce Rossa Italiana

Il giorno 14 marzo 2024 il Consiglio Direttivo Nazionale dell'Associazione Croce Rossa Italiana - Organizzazione di Volontariato regolarmente costituito;

**VISTO** il decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. recante "Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183";

**VISTO** il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii. recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106";

VISTO il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana:

VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell'Ufficio Elettorale Nazionale del 21 aprile 2023 prot. n. 2023/11163/CN/I del 21 aprile 2023 con cui, sulla base degli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo Nazionale dell'Associazione della Croce Rossa Italiana, tenutesi in data 16 aprile 2023, venivano proclamati i Consiglieri Nazionali dell'Associazione ed eletto alla carica di Presidente Nazionale l'Avv. Rosario Maria Gianluca Valastro:

**VISTO**, in particolare, l'art. 36.3 dello Statuto secondo cui "*Il Segretario Generale è nominato dal Consiglio Direttivo Nazionale*";

**VISTA** la delibera n. 54 del 20 maggio 2023 del Consiglio Direttivo Nazionale con cui quest'ultimo ha adottato le misure organizzative transitorie in materia di struttura organizzativa dell'Associazione della Croce Rossa Italiana, tra cui la proroga – fino a quando non intervenga nuova nomina – del Segretario Generale, Dott.ssa Cecilia Crescioli giusta delibera CDN n.1/2021;

VISTA la delibera n.9 del 4 gennaio 2024 adottata dal Consiglio Direttivo Nazionale con cui quest'ultimo ha approvato il Codice dell'Organizzazione che razionalizza i testi regolamentari in materia di organizzazione tra i quali anche il Regolamento per la selezione e la nomina del Segretario Generale e dei Segretari Regionali;

**VISTO** in particolare l'articolo 18.1 del Codice dell'Organizzazione, ai sensi del quale "Il Segretario Generale è individuato mediante emanazione di apposito avviso esplorativo pubblico. L'avviso è volto all'acquisizione di manifestazioni di interesse e di disponibilità per il conferimento dell'incarico";

**VISTA** la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 12 del 05 febbraio 2024 ad oggetto "Avvio della procedura per la pubblicazione dell'avviso per la nomina del Segretario Generale dell'Associazione della Croce Rossa Italiana":



VISTO in particolare il punto 3) del dispositivo della delibera sopra richiamata nel quale – il Consiglio – dà mandato al Presidente Nazionale di costituire una commissione per lo studio preventivo delle candidature e l'invio di una short list al Consiglio Direttivo Nazionale che provvederà ai dovuti adempimenti successivi e conseguenti;

**VISTO** il provvedimento n.27 del 27 febbraio 2024 adottato dal Presidente Nazionale ad oggetto la nomina della Commissione per lo studio preventivo delle candidature pervenute per il ruolo di Segretario Generale dell'Associazione della Croce Rossa Italiana;

**ACQUISITO** il verbale della Commissione redatto in occasione della riunione svolta in data 1° marzo 2024 ed i *curriculum vitae* dei candidati selezionati quale *short list* da presentare al Consiglio;

**VALUTATI, ANALIZZATI E DISCUSSI** gli esiti della Commissione e tutta la documentazione presentata dai candidati a supporto della propria candidatura a Segretario Generale dell'Associazione della Croce Rossa Italiana;

VISTO il parere da parte del Collegio dei Revisori pervenuto in data 14 marzo 2024;

**VALUTATA** la consolidata esperienza professionale acquisita dal Dott. Luciano Calamaro, così come confermato dal giudizio insindacabile della Commissione di valutazione e così come avvalorato dalla documentazione da lui prodotta a supporto della candidatura;

SU PROPOSTA del Presidente Nazionale;

**UDITI** i componenti del Consiglio Direttivo Nazionale;

**SENTITI** anche l'Ispettore del Corpo militare volontario e l'Ispettrice del Corpo delle Infermiere volontarie, presenti alla seduta del Consiglio Direttivo Nazionale; A seguito di votazione palese con voti unanimi

## DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa,

- di conferire, a far data dal 15 marzo 2024 e fino al 15 marzo 2026, al Dott. Luciano Calamaro l'incarico di Segretario Generale dell'Associazione della Croce Rossa Italiana, da esercitarsi, come da previsioni statutarie, per l'intera durata del Consiglio Direttivo Nazionale che lo ha nominato;
- 2. di dare atto che alla scadenza dell'incarico, il Segretario Generale continua a svolgere le funzioni relative all'incarico fino a quando non intervenga una nuova nomina;
- di dare atto che l'incarico può essere revocato prima della scadenza, con atto scritto e motivato, oltre che per intervenuti mutamenti organizzativi o processi di riorganizzazione anche in conseguenza di valutazione negativa dell'operato del Segretario Generale;





- 4. di dare mandato al Responsabile U.O. Risorse Umane di provvedere agli adempimenti, anche di carattere amministrativo e contrattuale, conseguenti e necessari all'attuazione della presente delibera;
- 5. di notificare copia della presente delibera al Dott. Luciano Calamaro;
- 6. di trasmettere copia della delibera ai Comitati Regionali e al personale dipendente del Comitato Nazionale.
- 7. di disporre la pubblicazione della presente delibera sul sito internet dell'Associazione.

Il Segretario verbalizzante Rossella Maria Della Corte II/Presidente
Rosario Maria Gianluca Valastro